
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 329 – Fevereiro de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  --------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a 
partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos 
diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 
separadas por campus. 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 4 

 
  
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 5 

 
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

          PORTARIA Nº 05, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675/ GR, de 20/10/2015 e 
considerando o que consta no processo nº 23255.036882.2015-40,                                     
RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder Isenção de Imposto de Renda, a partir de 19 de janeiro de 2016, 
ao pensionista MORISSON TOMAZ FERRER, matrícula nº 01059939, de acordo com o 
artigo 6º, inciso XXI, da Lei 7.713/88, com redação dada pela Lei nº 11.052/2005, 
combinado com o artigo 30 da Lei nº 9.250/95. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016/ Página 6 

 
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
  PORTARIA Nº 06, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 

  

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 561, de 29 

de maio de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 

29/10/2015, RESOLVE: 

  

 Art. 1º Lotar o servidor ANTONIO REGIVANO DE OLIVEIRA SILVA, Técnico em 

Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 2231175, no Gabinete/Direção Geral. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
  PORTARIA Nº 007, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, RESOLVE: 

  
 Art. 1º  Designar Comissão que, sob a presidência do primeiro, será 
responsável pela elaboração das normas de funcionamento dos laboratórios do 
campus Iguatu, compota pelos Servidores: ANTONIO MATIAS DA ROCHA NETO, 
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, Matrícula SIAPE Nº 2272223; JOACI 
PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de  Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matricula SIAPE Nº 0053762; JOSÉ RIBEIRO DE ARAÚJO NETO, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE Nº 1966543; 
JORDANIA FERREIRA DE MELO, ocupante do Cargo de Técnico em Laboratório, 
Matrícula SIAPE Nº 1747510 e JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO JUNIOR,  ocupante do 
cargo de  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE Nº 
1938576, sem prejuízo das atribuições das funções que ocupam. 
 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 8 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 

PORTARIA Nº 08, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições, considerando o que dispõe a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, 
RESOLVE: 
 

I – Dispensar, a partir de 30/01/2016, o servidor VICENTE DE PAULO 
BATISTA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1106623, da 
função gratificada, da Coordenadoria de Gestão de TI, código FG-02, para a qual fora 
designado pela Portaria nº 358/GR, DE 25/05/2010, DOU em 26/05/2010. 

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº. 09, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 

       
      I – Autorizar o afastamento do servidor VICENTE DE PAULO BATISTA, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 
1106623, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 30/01/2016, com ônus limitado, 
para cursar o Mestrado Profissional em Ciência da Computação, da Universidade 
Federal de Pernambuco – UFPE. 

 
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir das datas estabelecidas acima. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
  PORTARIA Nº  010,  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ANTONIO MATIAS DA ROCHA NETO, Cargo Engenheiro 
Químico. Matrícula SIAPE 2272223, para responsável pelo Laboratório de Solos do 
IFCE - campus Iguatu.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 011, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, 

aos servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Adriano Erique de Oliveira Lima E IV 04 E IV 05 19/01/2016 19/01/2016 

Antônio Gilvan Teixeira B IV 12 B IV 13 27/01/2016 27/01/2016 

Bernadete Saraiva Jucá C IV 12 C IV 13 26/01/2016 26/01/2016 

Carlos Vandik Pinheiro C IV 12 C IV 13 16/01/2016 16/01/2016 

Carlos Alberto Brady Moreira E IV 12 E IV 13 01/02/2016 01/02/2016 

Cleonisce Delfino Uchôa A IV 12 A IV 13 27/01/2016 27/01/2016 

Maria de Fátima Morais Alves C IV 12 C IV 13 19/01/2016 19/01/2016 

Maria Nezeneide Carneiro de Oliveira C IV 12 C IV 13 01/02/2016 01/02/2016 

Silvelena Alves de Araujo Oliveira E III 04 E III 05 28/01/2016 28/01/2016 

Vicente de Paulo Batista D IV 12 D IV 13 26/01/2016 26/01/2016 

Wanderley Cardoso de Araujo A IV 12 A IV 13 17/01/2016 17/01/2016 

   
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições 
regimentais e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 844 
GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores 
abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, conforme o quadro abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIRO

S 
23266.003616.2016-

92 
Elisângela de Andrade 
Castro 

I II 27/01/2016 

23266.005626.2016-
62 

Silvelena Alves de Araújo 
Oliveira 

II III 11/02/2016 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº. 13, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      I – Prorrogar o afastamento da servidora EVELYNE MEDEIROS PEREIRA, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE 1851970, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 12/02/2016, com ônus 
limitado, para cursar o Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio 
de Janeiro. 

 
              II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 14 

 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
  PORTARIA Nº 14, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 

12/08/2014, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Estabelecer horário de expediente do servidor FRANCISCO GUSTAVO 

CAVALCANTE BARROS, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n.º 1795301, das 13 às 

19 horas. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº. 015, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
     I – Prorrogar o afastamento do servidor WLISSES MATOS MACIEL, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 16744055, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 07/03/2016, com ônus limitado, para cursar o Doutorado em 
Agronomia – Irrigação e Drenagem, na FCA – UNESP – Universidade Estadual Paulista Júlio 
de Mesquita Filho. 

 
     II - Prorrogar o afastamento da servidora HARINE MATOS MACIEL, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1793849, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 14/03/2016, com ônus limitado, para cursar o Doutorado em 
Meio Ambiente (PRODEMA), da Universidade Federal do Ceará. 

 
 III – Esta Portaria entra em vigor a partir das datas estabelecidas acima. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

    PORTARIA Nº  016,  DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 

  
 I- Designar as servidoras THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1637212 e MARTILLA SOUSA SILVA,  
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1637212, respectivamente titular e 
suplente, para realizar a Medição dos Contratos no exercício de 2016, conforme os 
respectivos cronogramas.  
 
 II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº  017,  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar JORDÂNIA FERREIRA DE MELO, Cargo Técnico em 
Laboratório/Áreas Saúde,  Matrícula SIAPE 1747510, para responder como 
responsável pelo Laboratório de Bromatologia/DE/DPEP- campus Iguatu, lotada no 
referido setor a partir de 4 de janeiro de 2016.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº  018,  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ERLANDIA ALVES MAGALHÃES QUEIROZ, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2492383, para ocupar a 
Função Substituta da Coordenadora do Curso Técnico em Nutrição e Dietética- 
Função Comissionada de Coordenação de Curso- FCC. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

    PORTARIA Nº 19, DE 24  DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº  675/GR, de 
29/10/2015, RESOLVE: 

  
 Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora CELIA MARIA FREITAS GUEDES 
AMORIM, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2011394, da Função de Coordenadora do Ensino Básico e Técnico- FG-02.  
 

Art. 2º - Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO KLEYLTON BANDEIRA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1676527 da Coordenação de 
Acompanhamento de Estágios e Avaliação de Egressos- FG 02. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº 20, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar SILVELENA ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1761118, para exercer a 
Função de Coordenadora do Ensino Básico e Técnico- FG-02.  
 

Art. 2º Designar CELIA MARIA FREITAS GUEDES AMORIM, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE  2011394, para a Coordenação 
de Acompanhamento de Estágios e Avaliação de Egressos- FG 02. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 21 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/02/2016 a 28/02/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

000033/16  

LUCICLEIDE 
ALEXANDRE 
PINTO 
FILGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

03/02/2016 04/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 60,94 273,34 

04/02/2016 05/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 60,94 379,54 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 121,88 652,88 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 685,42 

 

000181/16  
ANTONIO 
GILVAN 
TEIXEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

19/02/2016 20/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

20/02/2016 20/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 297,78 

 

000182/16  
DIJAUMA 
HONORIO 

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Convocação  

11/02/2016 13/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  507,60 0,00 507,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 22 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

NOGUEIRA  

13/02/2016 13/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  634,50 0,00 634,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 592,86 

 

000183/16  
MARIA ELIANI 
HOLANDA 
COELHO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

24/02/2016 27/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  761,40 0,00 761,40 

27/02/2016 27/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  888,30 0,00 888,30 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 920,84 

 

000185/16  
FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
Treinamento  

16/02/2016 18/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  424,80 0,00 424,80 

18/02/2016 18/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 23 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 468,54 

 

000287/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

26/02/2016 27/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

27/02/2016 27/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 359,88 

 

000375/16  
FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

26/02/2016 26/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

26/02/2016 26/02/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 
000390/16  MARIA DE CI  IF CE  NACIONAL Concluída  Nacional - A 23/02/2016 27/02/2016 Iguatu Fortaleza Rodoviário 4,0  1.015,20 0,00 1.015,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 329/Fevereiro/2016| Página 24 

Número da 
Solicitação 

Nome do Proposto 
Órgão 

Solicitante 
Órgão 

Superior 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

FATIMA MORAIS 
ALVES  

Serviço  (CE) (CE) 

27/02/2016 27/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  1.142,10 0,00 1.142,10 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.153,82 

 

000859/16  
FRANCISCO 
FRANCENILDO 
OLIVEIRA LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - A 
Serviço  

12/02/2016 13/02/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

13/02/2016 13/02/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 359,88 

 
Total Geral 20,5  4.895,40 121,88 4.906,70 

 

 


